

## JÓZEF SADURSKI

ur. 1927; Kębło



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, ucieczka z Majdanka, obóz koncentracyjny na Majdanku, pomoc w ucieczce więźniarki

### Ucieczka polskiej więźniarki

Mieszkaliśmy nad Czerniejówką, a to było kilkaset metrów od Majdanka, linia obozu przebiegała wtedy przez wieś Dziesiątą, prawa część należała do miasta, a lewa już do Majdanka. Zdarzył się kiedyś taki przypadek, że przed południem esesmanka pilnowała więźniarek, które zbierały szczaw na łące. Ja poszedłem po wodę nad rzekę, bo dla potrzeb gospodarczych stamtąd braliśmy. Czerniejówka od naszej strony miała niski brzeg, a od strony wsi Dziesiątą brzeg był wysoki, ponad dwa metry miał, może dwa i pół. Zobaczyłem więźniarkę w pasiakach jak zjeżdża po tym stromym brzegu, woda była do kolan. Ona zjechała na tyłku i mówi do mnie: „Tam pasie krowę ktoś w chustce, przynieś mi tę chustkę”. Przyznam się, że ja już wtedy byłem w konspiracji i dla mnie osobiście zabrzmiało to jak rozkaz, nie mogłem tego nie zrobić. Narażałem się, bo niedaleko stała z pistoletem esesmanka, jakby zobaczyła, to by jedno i drugie zastrzeliła. Poszedłem i zabrałem tej kobiecie chustę, jeszcze się szarpała ze mną, nie chciała oddać. Przyniosłem chustę, więźniarka rzuciła tą pasiastą spódnicę, pod pasiakami miała szarą halkę, a na tę bluzkę pasiastą założyła chustkę i tak wyszła, niby że te krowy pasła. Ja chciałem ją prosić, żeby weszła do domu, żeby dać jej jakąś bluzkę, ale powiedziała, że się boi, bo to za blisko. Nigdy w życiu tej kobiety już nie spotkałem. Czy jej się udało? Później strażniczkom brakowało więźniarki, to one tam były po gębach te więźniarki, żeby ją szybko znalazły. No cóż, biegały, szukały, narobiły wrzasku na tej łące i wreszcie znalazły spódnicę zaczepioną na jakichś krzakach, przyniosły tę spódnicę i powiedziały, że ona się utopiła. Dla strażniczek to było w porządku, zastrzelić czy utopić to wszystko jedno, ważne, że nie żyje.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2010-09-01, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Olimpia Przygocka
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota, Olimpia Przygocka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"